РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

       Марий Эл Республик

Республика Марий Эл

      Звенигово район

             Звениговский район
«Шоленгер ял шотан илем»

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

муниципальный образований

                 администрации

     администрацийын                                      муниципального образования

        ПУНЧАЛЖЕ

      «Шелангерское сельское поселение»

      425070, п.Шелангер, ул. Школьная, 35,тел. (883645)6-63-89, факс 6-63-89

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

От «03» марта 2014г. № 19

Об утверждении Положения о порядке переустройства и (или) перепланировки жилых помещений в многоквартирных жилых домах (или жилых домах)
на территории муниципального образования «Шелангерское сельское поселение»
         В целях упорядочения проведения переустройства и (или) перепланировки жилых помещений в многоквартирных жилых домах (или жилых домах) Шелангерского сельского поселения Звениговского района  Республики Марий Эл, во исполнение п. 9.1. ст. 14, руководствуясь главой 4 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Положением об Администрации МО «Шелангерское сельское поселение», Администрация муниципального образования «Шелангерское сельское поселение»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о порядке переустройства и (или) перепланировки жилых помещений в многоквартирных жилых домах (или жилых домах) (приложение №1).

2. Утвердить Положение о приемочной комиссии по приемке в эксплуатацию жилых помещений после переустройства и (или) перепланировки в Шелангерском сельском поселении Звениговского района  Республики Марий Эл (приложение №2).
3. Утвердить бланк заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого  помещения ( приложение № 3)

4. Утвердить бланк листа согласований переустройства и (или) перепланировки  жилого помещения (приложение № 4)

5. Утвердить бланк акта приемочной комиссии о приемке в эксплуатацию жилых помещений после переустройства и (или) перепланировки (приложение №.5).

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

МО «Шелангерское сельское поселение»

Васильева Р.И.
 Приложение №1

                                                                                             к постановлению администрации
                                                                                МО «Шелангерское сельское поселение»
                                                                                                         № 03 от «19» марта 2014г.
Положение
о порядке переустройства и (или) перепланировки жилых помещений в многоквартирных жилых домах (или жилых домах)

          Настоящее положение о порядке переустройства и (или) перепланировки жилых помещений в многоквартирных жилых домах (или жилых домах) (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями жилищного законодательства и направлено на урегулирование отношений по оформлению решений на переустройство и перепланировку жилых помещений в многоквартирных жилых домах на территории муниципального образования, определяет порядок получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, проведения работ по переустройству и (или) перепланировке, а также осуществления контроля за проведением переустройства и перепланировки жилых помещений в жилых домах.

I. Общие положения

1.1. Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

1.2. Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт помещения.

1.3. Настоящее Положение не распространяется на перепланировку и переустройство зданий в ходе их капитального ремонта и реконструкции.

1.4. Не допускается переустройство и (или) перепланировка жилых помещений в многоквартирных жилых домах, при которых:

- ухудшаются условия проживания граждан или эксплуатации дома, в том числе затрудняется доступ к инженерным коммуникациями, отключающим устройствам;

- переустроенное помещение или смежные с ним помещения окажутся непригодными для проживания;

- затрагиваются помещения жилых домов, находящиеся на учете органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, без соответствующего разрешения данных органов управления;

- нарушается прочность, устойчивость несущих конструкций зданий или может произойти их разрушение;

- предусматривается ликвидация, уменьшение сечения каналов естественной вентиляции;

- увеличиваются нагрузки на несущие конструкции, сверх допустимые по проекту;

- благоустроенная квартира превращается в коммунальную квартиру.

Собственник жилого помещения в многоквартирном жилом доме или уполномоченное им лицо вправе проводить его переустройство и (или) перепланировку при условии согласования данных действий в установленном порядке, если при этом улучшаются условия использования помещения и не нарушаются законные интересы других лиц.

1.5. Настоящее Положение устанавливает два вида переустройства и (или) перепланировки жилых помещений в многоквартирных жилых домах: незначительная и сложная.

1.6. К незначительному переустройству и (или) перепланировке относятся:

1.6.1. Разборка (полная, частичная) ненесущих перегородок (исключая межквартирные);

1.6.2. Устройство проемов в ненесущих перегородках (исключая межквартирные);

1.6.3. Заделка дверных проемов в перегородках и несущих стенах;

1.6.4. Устройство перегородок без увеличения нагрузок на перекрытия, сверх допустимых;

1.6.5. Замена (установка дополнительных) приборов инженерного оборудования (не влекущая переоборудования по всему зданию);

1.6.6. Демонтаж приборов инженерного оборудования и (или) подводящих сетей при условии сохранения существующих стояков холодного, горячего водоснабжения, канализации и отопления.

1.7. К сложному переустройству и (или) перепланировке относятся:

1.7.1. Устройство проемов в несущих стенах и межквартирных перегородках (при изменении границ помещения по горизонтали);

1.7.2. Устройство проемов в перекрытиях (при изменении границ помещения по вертикали);

1.7.3. Заделка проемов в перекрытиях (при делении помещений);

1.7.4. Устройство внутренних лестниц;

1.7.5. Изменение конструкции полов (с увеличением нагрузок на перекрытия);

1.7.6. Замена и (или) установка дополнительных приборов инженерного оборудования, связанная с увеличением энерго-, водопотребления, заменой существующих или прокладкой дополнительных подводящих сетей (исключая устройство полов с подогревом от общедомовых систем водоснабжения и отопления);

1.7.7. Устройство, изменение формы оконных и дверных проемов в наружных стенах;

1.7.8. Ликвидация балконов, тамбуров, козырьков, изменение их формы;

1.7.9. Устройство лоджий (балконов) и их остекления;

1.7.10. Объединение лоджий (балконов) с внутренними помещениями.

1.8. Не относится к переустройству и (или) перепланировке жилого помещения и не требует согласования:

- ремонт помещений;

- устройство (разборка) встроенной мебели, антресолей (шкафов);

- замена (без перестановки) инженерного оборудования аналогичным по параметру и техническому устройству;

- зашивка стояков инженерных коммуникаций коробом или разборка коробов.

II. Порядок оформления переустройства и (или) перепланировки жилых помещений

2.1. Для проведения незначительного или сложного переустройства и (или) перепланировки жилого помещения собственник данного помещения или уполномоченное им лицо (далее - заявитель) представляет в администрацию муниципального образования перечень документов, предусмотренных п. 2 ст. 26 Жилищного кодекса РФ.

III. Порядок получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании  переустройства и (или) перепланировки жилых помещений

3.1. Согласование незначительного и сложного переустройства и (или) перепланировки осуществляется администрацией МО «Шелангерское сельское поселение» Звениговского района  Республики Марий Эл в течение 30 календарных дней со дня поступления вышеназванных документов.

3.2. Администрация муниципального образования не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения о согласовании выдает или направляет заявителю данное решение, которое является основанием проведения переустройства и (или) перепланировки помещения. Решение оформляется по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 28 апреля 2005 г. №266. Заявитель до начала работ по переустройству и (или) перепланировке доводит указанное решение до сведения жилищной эксплуатационной организации (балансосодержателя дома, председателя ТСЖ).

3.3. Решение об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещений должно содержать основание отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные п.1 ст.27 Жилищного кодекса РФ.

3.4. Решение об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения выдается или направляется заявителю администрацией муниципального образования не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.

IV. Завершение переустройства и (или) перепланировки помещений

4.1. Завершение сложного переустройства и (или) перепланировки жилого помещения подтверждается актом приемочной комиссии, персональный состав которой утверждается главой муниципального образования.

4.2. Для оформления акта приемки после завершения сложного или незначительного переустройства и (или) перепланировки собственник (наниматель) согласовывает с председателем приемочной комиссии дату и время проведения комиссии. Акт приемки объекта в эксплуатацию оформляется собственником (нанимателем) помещения по установленной форме (приложение 3). Акт приемочной комиссии после подписания членами комиссии направляется в администрацию муниципального образования для утверждения главой муниципального образования . 1 экземпляр акта приемочной комиссии направляется в МУП БТИ для внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

V. Контроль за проведением переустройства и (или) перепланировки помещений

5.1. Контроль за ходом производства работ по переустройству и (или) перепланировке осуществляют:

- проектировщик, разработавший проект переустройства и (или) перепланировки в порядке авторского надзора;

- жилищные эксплуатационные организации (балансосодержатель дома, ТСЖ);

- администрация муниципального образования.

Приложение №2

                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                МО «Шелангерское сельское поселение»
                                                                                                        № 19  от «03» марта 2014г.
Положение
о приемочной комиссии по приемке в эксплуатацию жилых помещений после переустройства и (или) перепланировки в муниципальном образовании

I. Общие положения

1.1. Приемочная комиссия по приемке в эксплуатацию жилых помещений после переустройства и (или) перепланировки в муниципальном образовании создается в целях усиления надзора за переустройством и (или) перепланировкой жилых помещений на территории поселения.

1.2. Приемочная комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом РФ, законодательством о градостроительной деятельности, строительными санитарными и противопожарными нормами и правилами по эксплуатации жилищного фонда, правовыми актами Российской Федерации и  Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами муниципального образования.

II. Состав приемочной комиссии

2.1. Состав приемочной комиссии:

Председатель комиссии - заместитель главы муниципального образования ;

Членами комиссии могут быть: представители государственной жилищной инспекции Республики Марий Эл, управления государственного пожарного надзора МЧС по Республике Марий Эл (по согласованию), территориального управления Роспотребнадзора по Республике Марий Эл (по согласованию), отдела градостроительства и архитектуры Звениговской районной администрации Республики Марий Эл  (по согласованию),  эксплуатирующей организации (балансосодержатель дома), представитель проектировщика, осуществляющий авторский надзор, подрядчик (исполнитель работ), собственник помещения.
III. Обязанности комиссии

3.1. В обязанности комиссии входит проверка соответствия выполненных переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям проекта, пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, иным установленным законодательством нормам.

IV. Права комиссии

4.1. Приемочная комиссия имеет право отозвать решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирных жилых домах:

- если выполнение работ не соответствует проектной документации;

- в случае отсутствия со стороны проектировщика авторского надзора за переустройством и (или) перепланировкой;

- при необеспечении свободного доступа в переустраиваемые и (или) перепланирумые помещения официальных лиц для проверки соответствия осуществляемых работ разрешительным документам, проверки жалоб о нарушении режима производства работ и о причинении ущерба другим лицам.

Приложение № 3
                                                                                            к постановлению администрации

                                                                                МО «Шелангерское сельское поселение»
                                                                                                       № 19 от «03» марта 2014г.

Главе администрации МО «Шелангерское сельское поселение»
ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПЕРЕУСТРОЙСТВЕ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
от ______

(указывается наниматель, либо арендатор, либо собственник
проживающего по адресу

жилого помещения, либо собственники
Место нахождения жилого помещения:

(указывается полный адрес:
субъект Российской Федерации, муниципальное образование, поселение, улица, дом,
корпус, строение, квартира (комната), подъезд, этаж)
Собственник(и) жилого помещения:
Прошу разрешить

(переустройство, перепланировку,
переустройство и перепланировку (нужное указать) -
жилого помещения, занимаемого на основании

права собственности,
договора найма, договора аренды - нужное указать) согласно прилагаемому проекту (проектной документации) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.
Срок производства ремонтно-строительных работ с "
"
 200_г. по
"
"
 200_ г.
Режим производства ремонтно-строительных работ с
 по

часов в
 дни.
Обязуюсь:
осуществить ремонтно-строительные работы в соответствии с проектом (проектной документацией);
обеспечить свободный доступ к месту проведения ремонтно-строительных работ должностных лиц органа местного самоуправления муниципального образования либо уполномоченного им органа для проверки хода работ;
осуществить работы в установленные сроки и с соблюдением согласованного режима проведения работ.
К заявлению прилагаются следующие документы:
1)

(указывается вид и реквизиты правоустанавливающего документа на переустраиваемое и чти) перепланируемое жилое помещение с отметкой: подлинник или нотариально заверенная копия)
2) проект (проектная документация) переустройства и ;шш. перепланировки жилого помещения;
3) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения ;
4) лист согласования проекта (проектная документация) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения ;
5) иные документы:

(доверенности, выписки из уставов и др.
Подпись:
Приложение №4
                                                                                            к постановлению администрации

                                                                                МО «Шелангерское сельское поселение»
                                                                                                       № 19  от «03» марта 2014 г.
Лист
согласований переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения (установка автономной отопительной системы)
(указывается наниматель, либо арендатор, либо собственник жилого помещения, либо собственники
жилого помещения.
Место нахождения жилого помещения:

указывается полный адрес:
субъект Российской Федерации, муниципальное Образование, поселение, улица, дом.

корпус. стр'<еиие. квартира (комната), подъезд, этаж)
	№
п/п
	Наименование организации
	Отметка о согласовании или в отказе в согласовании.
фамилия ответственного лица
	Подпись,
печать
	Дата
	Примечание

	1.
	Сектор архитектуры и мобилизационной подготовки администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район»

	2.
	База «Звениговогаз» ООО «Марийсктаз»

	3.
	Звениговские электрические и тепловые сети ГУПЭП «Маркоммунэнерго»

	4.
	Администрация МО «Шелангерское сельское поселение»

	5.
	Отдел государственного пожарного надзора Звениговского района

	6.
	Филиал Центра гигиены и эпидемиологии Республики Марий Эл

Приложение № 5
                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                МО «Шелангерское сельское поселение»
                                                                                                     №  19  от «03» марта 2014 г.
АКТ
приемки жилого помещения после переустройства и (или) планировки приемочной комиссией.
«
»
20__
г.
1. Местонахождение помещения

2. Комиссии, назначенная постановлением администрации МО «Шелангерское сельское поселение»  от  3 марта 2014 г. № 19
3. Заказчиком ________________________________________________________________                                                  (Ф.И.О.)                                                                                                                                                               предъявлено комиссии к приемке _____________________________________________

4. Переустройство помещений производилось в соответствии с разрешением № ____ 20___г.
5. Проектная документация разработана _________________________________________

6. Строительно-монтажные работы осуществлены в сроки: начало работ________ окончание работ

7. На основании акта от «
»
 20___ г., проектной и исполнительной документации установлено: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________проекту. (соответствует/ не соответствует)
8.  Предъявленное индивидуальное поквартирное газовое отопление имеет следующие
оказатели: отапливаемая площадь по проекту

 кв.м., фактически

кв.м.
Заключение комиссии:
Сгроительно-монтажныс работы выполнены в полном объеме, согласно проекта и оответствуют ТУ и СниП. Объект принять в эксплуатацию.
Председатель комиссии                                                                                                                                      глава администрации МО «Шелангерское сельское поселение»: _________ Васильева Р.И.
-члены комиссии, представители:
Звениговские ЭиТС

ООО
«Звениговогаз»

Гл. архитектор администрации

МО «Звениговский муниципальный район» ____________